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Abstrakt

Klíčová slova: ekologické sadařství, sad, legislativa

Tato práce byla zpracována na téma rozvoj ekologického sadařství v ČR.

Cílem práce bylo zhodnocení rozvoje ekologického sadařství v České republice a

platných legislativních norem, predikce budoucího vývoj. V práci je zhodnocen sou-

časný stav ekologického zemědělství. Pomocí dotazníku byly zjišťovány způsoby

hospodaření a názory ekologických sadařů na současnou legislativu. Byl zjištěn

předpokládaný vývoj podle akčního plánu. Podle zjištěných odpovědí ekologicky

hospodařících sadařů je zatím nemoţné hospodařit bez dotací. Další moţné rozší-

ření práce by byly rozhovory se sadaři při osobním jednání, protoţe návratnost do-

tazníku je velice nízká.

Abstract

Key words: organic horticulture, orchard, legislation

This work was based on the topic development of organic horticulture in the Czech

republic. The aim was to evaluate the development of organic horticulture in the

Czech Republic and the applicable legal standards, predictions of future develop-

ments. There is reviewed the current status of organic farming. There was surveyed

by using a questionnaire about farming and views and ideas of organic fruit growers

about the current legislation. I observed anticipated development under the Action

Plan. According to the responses organic farming is now impossible to farm without

subsidies. Another possible extension of the work would be talking with the orchar-

dist a personal hearing, because the returning of the questionnaire was very low.
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1. Úvod

Ovocnářství má v České republice dlouholetou tradici. Uţ v 11. století byla zaloţena

první ovocná škola na našem území.

Ovoce má nezastupitelnou roli ve výţivě lidí. Obsahuje řadu důleţitých látek, mine-

rálií a vitamínů, které jsou pro člověka a jeho ţivotní pochody v organizmu velice

důleţité. Při pravidelném přísunu těchto látek se zvyšuje odolnost organismů vůči

nemocem. V souvislosti se zdravím je zdůrazňován hlavně obsah vitamínu C.

Kromě vitamínu obsahuje mimo jiné i pektiny. Ty mají schopnost vázat v zaţívacím

traktu toxické látky. Tím působí preventivně proti kornatění tepen a infarktu srdeční-

ho svalu. Pektiny ve velkém mnoţství obsahují hlavně jablka. Ovoce má celkově

dobrý vliv na zaţívací trakt – je odkyselující sloţkou potravy.

Spolu se zeleninou má ovoce nenahraditelnou úlohu v racionální výţivě člověka.

Průměrná optimální spotřeba na jednoho člověk by se měla pohybovat v rozmezí 80

– 100kg ročně. Ovoce a látky v něm obsaţeny nelze nahradit uměle syntetizovaný-

mi produkty.

Ovoce z ekologického zemědělství je kvalitnější a bezpečnější. Ekologicky hospoda-

řící sadaři se snaţí podporovat biodiverzitu a hospodařit co nejvíce přirozeně. Tím

ţe pěstují ovoce bez pouţívání syntetických pesticidů a hnojiv se snaţí docílit přiro-

zené ekologické rovnováhy. Syntetické pesticidy a hnojiva jsou v ekologickém ze-

mědělství zakázány.

Ekologické zemědělství odpovídá na mnoho problémů současného zemědělství.

Díky kvalitě potravin se dotýká i zdravotního stavu obyvatel.

Multifunkčním modelem je ekologické zemědělství, které má tyto cíle: ekonomické,

sociální i ekologické. Potřebuje více pracovníků neţ konvenční zemědělství a spo-

léhá na místní zdroje.

Ekologické zemědělství od roku 1990 prošlo v naší zemi velkým rozvojem. Dnes

máme víc jak 3500 farem. V roce 1990 byli pouze 3 farmy, které se zabývaly ekolo-

gickým hospodařením. V celosvětovém i evropském měřítku nám patří jedna z nej-

přednějších příček díky desetiprocentnímu podílu ekologického zemědělství.

Nejen proto jsem si vybrala tohle téma mojí bakalářské práce ´´Rozvoj ekologického

sadařství v ČR – aktuální stav a perspektivy´´.

Ve své práci jsem se zabývala současnou legislativou ekologického zemědělství,

dotacemi pro ekologické zemědělství, způsoby pěstování a názory ekologických

sadařů
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2. Literární přehled

2.1. Vznik ekologického zemědělství

Koncepce, které dnes známe jako ´´ekologické zemědělství´ je soubor různých ná-

padů, které mají kořeny především v německy a anglicky mluvících zemích. Tyto

nápady vznikly na konci 19. století, zejména znalosti biologicky orientované země-

dělské vědy a zájmem o zemědělské systémy Dálného východu. Ekologické země-

dělství bylo teoreticky zaloţeno v letech 1920 – 1930. Tento systém zemědělství se

stal úspěšný v letech 1930 – 1940. Po roce 1970 s rostoucím povědomím o krizi

ţivotního prostředí, začalo ekologické zemědělství přitahovat zájem širší společnosti

a politiky.

Vedoucí strategie, který navrhoval k dosaţení udrţitelného vyuţívání půdy včetně

biologického pojetí úrodnosti půdy, intenzifikaci zemědělství v biologických a ekolo-

gických inovacích. Zřeknutí se umělých hnojiv a syntetických pesticidů ke zlepšení

jakosti potravin a ţivotního prostředí (LOCKERETZ, 2007).

2.2. Ekologické zemědělství v Evropě na začátku nového tisí-

ciletí

Ekologické zemědělství je praktikováno téměř ve všech zemích světa, kdy se počet

farem a plochy stále rozšiřují. Na celém světě je ekologické zemědělství na téměř

17 miliónech hektarů (WILLNER a YUSSEFI, 2002 – in WILLNER, 2008). Z nich se

45% nachází v Oceánii (hlavně Austrálie), 25% v Evropě a 22% v Latinské Americe

(WILLNER a YUSSEFI 2002 - in WILLNER, 2008). V severní Americe je téměř 1,3

mil ha v ekologickém zemědělství. Nejvyšší podíl z celkové výměry zemědělské

půdy – více neţ 3% je pozorován v Evropské unii (LAMPKIN, 2002).

Trh s ekologickými produkty se rychle rozvíjí uvnitř i mimo severní Ameriku, Japon-

sko a Evropu (KORTBECHH – OLESEN, 2002 – in DABBERT el al. 2004). Ačkoliv

bylo ekologické zemědělství, v reakci na rostoucí poptávku, zaloţeno i v mnoha

dalších zemích, domácí trhy se nyní vyvíjejí stejně. Vlády a mezinárodní organizace

stále více podporují ekologické zemědělství (DABBERT et al., 2004).
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2.3. EZ v USA: program a politické otázky

Kongres schválil zákon o produkci biopotravin (OFPA), v roce 1990 jako součást

většího balíčku právních předpisů, které upravuje americké ministerstvo zemědělství

(USDA) programy od roku 1990 do roku 1996 (PL 101 – 624 o potravinách, země-

dělství, ochraně a ţivnostenském zákoně z roku 1900).

Vzhledem k novosti Národního ekologického programu je těţké odhadnout jeho

celkový vliv na ekologický průmysl. Nicméně v nedávné zprávě ministerstva země-

dělství se uvádí, ţe počet lidí, kteří hledají USDA certifikaci vzrostl o více neţ 130%

mezi roky 2002 a 2005, coţ naznačuje výrazný nárůst počtu zemědělských a zpra-

covatelských podniků, které produkují ekologické výrobky. Americké ministerstvo

zemědělství odhaduje, ţe prodej ekologických potravin se zvýšil ze 6 miliard dolarů

v roce 2000 na 10,4 miliard dolarů v roce 2003 (WELLSON, 2007).

2.4. Ekologické zemědělství jako multifunkční model

V Evropě začíná převaţovat komplexní hodnocení významu zemědělství pro spo-

lečnost. Zemědělství není jiţ pouze produkce potravin, ale má další nezastupitelné

funkce. Právě ekologické zemědělství (EZ) má k ideálnímu multifunkčnímu modelu

zemědělství nejblíţe. Z těchto důvodů (Odbor ţivotního prostředí a zemědělství,

2007):

- ekonomická výhodnost z dlouhodobého hlediska

- ochrana ţivotního prostředí a biodiverzity

- ochrana zdrojů podzemních vod, sníţení znečištění vody povrchové

- úspora energie a neobnovitelných zdrojů

- sníţení nadprodukce

- zlepšení kvality potravin a zdravotního stavu populace

- zavedení nového perspektivního produktu – biopotraviny – pro náš i zahraniční trh

- udrţení přírodního rázu krajiny a stability osídlení

2.5. Kvalitní charakteristiky z ekologického a konvenčního

systému pěstování

Méně prací porovnávajících kvalitu bio- a konvenčních produktů neţ u zeleniny se


[…]


daření. Sadaři se tam seznamují nejen s novinkami v legislativě, ale téţ i

v ošetřování sadů.

Současné konvenční zemědělství se potýká s nadprodukcí a dalšími problémy, pro-

to by mohlo být řešením ekologické zemědělství. Produkty z ekologického zeměděl-

ství jsou díky vynechání pesticidů zdravější pro lidský organismus.

Ekologickému zemědělství s největší pravděpodobností patří budoucnost. Nejen

díky zdravějším produktům, ale také proto ţe potřebuje více pracovníků a tím zlep-

šuje sociální postavení lidí ve společnosti. Někteří z dotazovaných mají novou vý-

sadbu a nejen proto je třeba rozvinout zpracovatelský průmysl pro ekologické pro-
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dukty, ještě dříve neţ nová výsadba začne produkovat ovoce. Bohuţel zatím není

moţné ekologicky hospodařit bez poskytovaných dotací jak od státu, tak i od Evrop-

ské unie.
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MZe ČR (2010). Metodický pokyn č.4/10
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8. Přílohy

8.1. Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Dagmar Prekopová a jsem studentkou Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích, Zemědělské fakulty. Studuji obor Zemědělství. Jelikoţ jsem studenkou

III. ročníku, píši bakalářkou práci na téma: ´´Rozvoj ekologického sadařství v ČR –

aktuální stav a perspektivy´´.

Není nutné odpovědět na všechny otázky. Budu ráda i za polovinu odpovědí. Pře-

dem moc děkuji.

Informace o farmě:

Název firmy?

Od kterého roku se věnujete ekologickému zemědělství?

Ekologickému zemědělství se věnuji v kraji?

Počet pracovníku na ekologické farmě?

Jaká je přibliţná nadmořská výška farmy?

Jaká je výměra ovocných sadů na Vaší ekologické farmě?

Ovoce pěstované na ekologické farmě (v případě více plodin uveďte prosím 3 hlav-

ní)

Uveďte prosím průměrný hektarový výnos pěstovaných plodin (Vámi uvedených

plodin).

Plánujete rozšíření plochy ekologických sadů?

Pěstované sady pěstujete intenzivním či extenzivním způsobem?

Obdělávání meziřadí:

Jakým způsobem obděláváte půdu (zatravněné, kultivované meziřadí)

Snaţíte se zlepšovat fyzikální vlastnosti půdy (jakým způsobem)?

Regulace chorob a škůdců:

Jaké metody regulace a chorob či škůdců jsou pouţívány na farmě?

Kde se seznamujete s prostředky na regulaci chorob a škůdců?

Je podle Vašeho názoru trh s prostředky na regulaci chorob a škůdce dostatečný?

Pokud ne, jaké

prostředky popř. jakou formu regulace byste uvítali?
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Jaký je podle Vašeho názoru nejúčinnější prostředek na regulaci chorob určený pro

ekologické zemědělství?

Jaký prostředek na potlačení chorob pouţíváte?

Jaký prostředek na potlačení škůdců pouţíváte?

V čem by se měla změnit (dle Vašeho názoru) legislativa spojená s regulací chorob

a škůdců v ekologickém zemědělství?

Jakým způsobem bojujete s obalečem jablečným?

Rozmnožovací materiál:

Produkujete si rozmnoţovací materiál samostatně?

Kde nakupujete rozmnoţovací materiál?

Myslíte si, ţe je dostatečný trh s rozmnoţovacím materiálem pro ekologické ovoc-

nářství?

Jakým způsobem by se podle Vás měla změnit legislativa pro rozmnoţovací materi-

ál?

Výživa a hnojení rostlin:

Jaká pouţíváte hnojiva v rámci ekologického zemědělství?

Jak často provádíte hnojení?

Pouţíváte zelené hnojení?

Je pro Vás ,,problém´´ dodrţet průměrnou dávku dusíku aplikovanou ve statkových

hnojivech?

Co by podle Vás mělo být v legislativě upraveno pro lepší výţivu a hnojení rostlin

v rámci ekologického zemědělství?

Dotace v ekologickém zemědělství:

Jsou pro Vás nabízené dotace dostupně?

Je sloţitý systém administrování poskytovaných dotací?

Jak by podle Vás měl vypadat systém přidělování dotací poskytovaných ekologic-

kým zemědělcům?

Ekonomika (v případě, že nechcete, nemusíte odpovídat)

Jaký je přibliţný obrat Vašeho ekologického hospodaření?

Je moţné, dle Vašeho názoru, aby ekologicky hospodařící podnik ziskově prospe-

roval bez systému dotací?
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Kontroly:

Jaký je Váš názor na kontroly prováděné v ekologickém zemědělství?

Jaký je průběh kontroly (prosím uveďte přibliţně v bodech, jak probíhá kontrola)

Všeobecné:

Je podle Vás platná legislativa pro ekologické hospodaření sloţitá nebo ji vnímáte

pozitivně?

Jakým způsobem by dle Vás měla být legislativa ekologického hospodaření uprave-

na (co se Vám nelíbí a co by mohlo být změněno)?

Co podle Vás postrádáte v legislativě v rámci ekologického zemědělství?

Jaký je podle Vašeho názoru největší limit ekologického zemědělství v České re-

publice?
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8.2. Fotodokumentace

Obr. č. 1: Nová výsadba intenzivního ekologického sadu

Obr. č. 2: Nová výsadba intenzivního ekologického sadu
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Obr. č. 3: Nová výsadba intenzivního ekologického sadu – stromy s ochranou proti

okusu

http://www.dotace.nature.cz/galerie-oparteni/?arrangementId=25&pictureId=240

Obr. č. 4. Extenzivní sad

http://www.dotace.nature.cz/galerie-oparteni/?arrangementId=25&pictureId=240
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Obr. č. 5: Vysazený stromek s oporou a chráničkou proti okusu