Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: Zemědělství

Studijní obor: Zemědělství

Akademický rok: 2010-2011

Název práce: Rozvoj ekologického sadarství v ČR – aktuální stav a perspektivy

Student: Dagmar Prekopová

Katedra: Rostlinné výroby a agroekologie

Vedoucí práce: Ing. Petr Konvalina, Ph.D.

Oponent: Ing. Petr David

Pracoviště oponenta: Spolek poradců v ekologickém zemědělství České republiky, o.s.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Fomulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Kdy je možné vydat certifikát, že produkt je BIO?

Je možné v EZ použít hnojiva a přípravky na ochranu rostlin?

Znáte některé odrůdy vhodné pro ekologický způsob pěstování jabloní?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 30.4.2011

Podpis oponenta